A

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

REQUERIMENTO n'32012015

—?ITAPEV
APROVADO

CÂMARA MUNICIPAL

Em PienViO

Ju$ '.t)b

S Ide n t '

Súmula:- Solicita do Poder Executivo,
informações referentes ao requerimento n°.
872/2014, sobre a possibilidade de estudos,
para prospecção de poços artesianos, nas
escolas, creches, postos de saúde e Pronto
Socorros do município de Itapevi. E nos
demais estabelecimentos onde houver
possibilidade

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário na forma
regimental vigente, que seja oficiado ao Exmo. Senhor Jaci Tadeu da Silva,
Prefeito Municipal, informações referentes ao requerimento n ° . 87212014,
sobre a possibilidade de estudos, para prospecção de poços artesianos, nas
escolas, creches, postos de saúde e Pronto Socorros do município de Itapevi. E
nos demais estabelecimentos onde houver possibilidade

Justificativa

Senhor Presidente:-
Senhores Vereadores: -

Com a crise hídrica que está afetando São Paulo, onde o maior sistema de
abastecimento da grande metrópole está abeira de um colapso. E os sistemas
Alta e Baixo Cotia que abastece nossa região demostra um acelerado
esgotamento da produção e fornecimento de água. Faz-se urgente que nos
preparamos para enfrentarmos o pior, para isso precisamos do Governo
Federal que tem uma vasta experiência em obras de combate as secas no
nordeste brasileiro, com o programa água para todos, através do ministério da
integração nacional. Quero ainda salientar que com poços artesianos vamos
ter assegurada a boa eficiência dos serviços, como funcionamento das
unidades de saúde pronto socorros e escolas, o excedente da produção de água
abastèerá a população com caminhões pipa no caso de um colapso no
sistera.

Sala da Sessões Benvindo Moreira Nery, 11 de:

024

Cláudio Duti'
\ 	 Vereador

Iro de 2015.

M ARA
.ioí . t MUN--

pgOTOC°

12 FEV 1 2015

A 	 •-•

Arnaldo Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - SP - CEP: 6'694-090
Fone: (11) 4141-4472 - wwwcamaraitapevi.sp.gov.br